
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 7Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2016-BELÉM
Nome do Servidor: AMANDA SOARES NYLANDER
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
ADMINISTRADOR
Data de Admissão: 25/07/2016
Término Vínculo: 24/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/06/2016, através do processo nº 2016/229102, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 990433

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Extrato de Termo de Distrato

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO N°020/2015
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PROPAZ E LUCINÉA RODRIGUES CUNHA
MATRÍCULA: 5438101/2
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
ADMINISTRADOR
TIPO DE VINCULO: CONTRATO TEMPORÁRIO
MOTIVO: O PRESIDENTE NO USA DE SUAS ATRIBUIÇÕES
DATA DO DISTRATO: 25/07/2016
ORDENADOR: JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Belém, 25 de julho de 2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 990430

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 087 DE 15 DE JULHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
agosto/2016.
MATRÍCULA                    NOME  CARGO P E R Í O D O 
DE FÉRIAS
57221000/2 AMANDA PINHEIRO GODIM SECRETARIA 
01/08/2016 A 30/08/2016
57219735/2 CAUÊ ARAÚJO LIMA MONTEIRO 
COORDENADOR 01/08/2016 A 30/08/2016
55587401/3 DANIELLY ANCANTARA DA SILVA 
TEC. GESTAO 01/08/2016 A 30/08/2016
54185866/2 DEBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA 
GERENTE 01/08/2016 A 30/08/2016
5895552/2 DIANY MARIA BRELAZ DE CASTRO 
TEC. GESTAO 01/08/2016 A 30/08/2016
5074142/2 M Á R C I A  A S S U N Ç Ã O  P E R E I R A  
COORDENADOR 01/08/2016 A 30/08/2016
57191994/2 MARIA DE FÁTIMA GERMANO PESSOA 
TEC. GESTAO 01/08/2016 A 30/08/2016
5888999/2 MAYARA DE N. TAVARES C. DE 
ALBUQUERQUE GERENTE 01/08/2016 A 30/08/2016
5919872/2 ORENILSON PINHEIRO DE AZEVEDO 
COORDENADOR  01/08/2016 A 30/08/2016
5921125/1 REGINA NAZARE DAMASCENO DA SILVA 
TEC. GESTAO 01/08/2016 A 30/08/2016
54183127/2 ROBERTA VALENTE NOGUEIRA T E C . 
GESTAO 01/08/2016 A 30/08/2016
716138/4  TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL TEC. ADM. FIN. 
01/08/2016 A 30/08/2016
3163202/1 WALDECIR ANTÔNIO DA SILVA NUNES 
TEC. ADM. FIN. 01/08/2016 A 30/08/2016
5914682/2 VERA MARIA DO SOCORRO DA COSTA 
ROCHA TEC. GESTAO 01/08/2016 A 30/08/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 990419

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 282 /2016 - DE 25 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06565601552016101420266
067801567;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 57191355 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no NUCLEO DE CONTROLE INTERNO - 
SEAD, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 10 
de Julho de 2016 a 19 de Julho de 2016.
II - Esta portaria retroagirá a contar de 10.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
JULHO DE 2016

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 990294

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 092/IOE, 26 de Julho de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, 
matrícula nº 3150933/1, CPF/MF 062.695.592-00, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.000,00, (Hum mil 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 1.000,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 990522

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

FÉRIAS
.

Portaria 254 de 21 de julho de 2016
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês AGOSTO/2016, conforme quadro demonstrativo anexo.
José Moreira Sales
Diretor de Adm. e Finanças

NOME DO SERVIDOR MATRICULA PERÍODO
QUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

ANTONIO MANOEL PEREIRA 
CORREA

3154408/1 2015/2016 16.08 A 14.08.2016

CARLA DE OLIVEIRA 
BRASIL MONTEIRO

57174938/2 2014/2015 01.08 A 30.08.2016

CELIO MAURICIO DA COSTA 
GUERRA

5238471-2 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

DARCY SAMPAIO DE 
OLIVEIRA BRITO

5743869/4 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

EDLOUDES DE CARVALHO 
TAVARES

3158756/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

EDSON VIEIRA DA 
CONCEIÇÃO

2009706/1 2015/2016 16.08 A 14.08.2016

ELIS REGINA 
ALBUQUERQUE REGO

3159043/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

ESTER DOS SANTOS 
VILHENA FILHA

5900979/3 2015/2016 24.08 A 22.09.2016

FERNANDO AUGUSTO DO 
VALE GUZZO

55590321/3 2015/2016 09.08 a 07.09.2016

HELENA DIOMEDES 
FERREIRA

57234649/4 2015/2016 16.08 A 14.09.2016

INEZILDA PANTOJA DOS 
REIS

3154734/1 2014/2015 01.08 A 30.08.2016

JOSE DILSON DIAS DA 
SILVA

3153576/1 2015/2016 16.08 A 14.09.2016

JOSE LANDOALDO JARDIM 
GOMES

3157326/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

LAERCIO ASSIS MARTINS 3157695/1 2015/2016 16.08 A 14.09.2016
LORENA SOUZA MIRANDA 5909476/1 2014/2015 01.08 A 30.08.2016

LUIZA CRISTINA DE 
OLIVEIRA

3157717/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

MARCOS ANTONIO 
BATALHA BANDEIRA

5797403/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

MARIA DE NAZARE SOUZA 
SODRE

3157113/1 2014/2015 01.08 A 30.08.2016

MARIA JOSE MOURA SILVA 
WAUGHAN

3156168/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

MARISA ROCHA LOBATO 3155960/1 2014/2015 16.08 A 14.09.2016
MARIA OCILIA MARTINS 

PEREIRA
3154769/1 2015/2016 16.08 A 14.09.2016

MARLENE DIAS DE 
OLIVEIRA

6120563/1 2015/2015 16.08 A 14.09.2016

ODAIR JOSE MESCOUTO 
CUNHA

57212420/2 2015/2016 16.08 A 14.09.2016

OLAVO CAMARA DE 
OLIVEIRA

3154815/1 2015/2016 16.08 A 14.09.2016

RAIMUNDO DO SOCORRO 
SILVA CORDEIRO

57229615/2 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

RAIMUNDO NONATO LEAL 
MODESTO

54195645/2 2014/2015 01.08 A 30.08.2016

RITA MARIA DOS SANTOS 2010674/1 2015/2016 08.08 a 06.09.2016
ROSEMARY JASSE RAMOS 5007194/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016
SILVANA DO SOCORRO 

SISO DE LIMA
3611/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

SOLANGE CAVALCANTE 
MONTEIRO

5889471/1 2015/2016 01.08 A 30.08.2016

VALDOMIRO BATISTA 
DA SILVA

3157164/1 2014/2015 01.08 A 30.08.2016

YARA MARIA BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO

3154572/1 2014/2015 16.08 A 14.09.2016

Protocolo 990316

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria: 255 de 21 de julho de 2016
RETIFICAR, na Portaria nº 210 de 24 de junho de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33.157 de 28/06/16, publicação nº 978723, 
o período concessivo das férias regulamentares da servidora 
VALDERINA CAMELO XAVIER, matrícula nº 3152723/1.
Onde se Lê: Período concessivo 18/07 a 16/08/2016
LEIA-SE:     Período concessivo  25/07 a 23/08/2016
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro             

Protocolo 990373


